32.350.180/0001-28 a Sanção Administrativa de impedimento
de licitar e contratar com a administração pública do Estado do Rio
de Janeiro e descredenciamento no SIGA e CEIS (via CGE), pelo
prazo de 01 (um) mês e multa de 1% do valor do contrato, a saber,
R$ 1.898,00 (um mil oitocentos e noventa e oito reais) instruídas no
art. 7° da Lei n° 10.520/2002, por falhar na execução contratual. O
valor referente à multa administrativa deverá ser recolhido ao Fundo
de Aprimoramento do Controle Interno - FACI - RJ, conforme previsto
no inciso II do artigo 20 da Lei nº 7.989/2018.

[...]

namento do sistema de gestão de ocorrências emergenciais (I/CAD),
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Polícia Mi-
litar -SEPM, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MI-
LITAR e a empresa SISGRAPH LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº
54.512.587/0001-47, no valor total de R$ 630.383,98 (seiscentos e
trinta mil, trezentos e oitenta e três reais e noventa e oito centavos).

SUBSECRETARIA DE COMANDO E CONTROLE

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 21.08.2023

PROCESSO Nº SEI-350487/000783/2023 - Este Ordenador de Des-
pesas, no uso de suas atribuições legais e com base na Resolução
SEPM nº 3308, de 09/01/2023, publicada no DOERJ nº 009 de

[...]

ocorrências emergenciais (I/CAD), para atender as necessidades da
Secretaria de Estado de Polícia Militar -SEPM, por meio da SECRE-
TARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MILITAR e a empresa SISGRAPH
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 54.512.587/0001-47, no valor to-
tal de R$ 630.383,98 (seiscentos e trinta mil, trezentos e oitenta e
três reais e noventa e oito centavos).

Id: 2503148

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE APOIO LOGÍSTICO

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 21.08.2023

PROCESSO N° SEI-350192/003060/2022 - Este Diretor Geral, no uso
de suas atribuições legais e com base na Resolução SEPM nº 2204

[...]

empresa para locação de veículos especiais, de representação, de es-
colta e de serviço para atender a demanda da SEPM, que entre si
celebram o Estado do Rio de janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado da Polícia Militar e a empresa HADDAD RENT A CAR LOCA-
DORA LTDA, (CNPJ nº 00.104.659/0001-98) no valor de R$
1.944.000,00 (um milhão novecentos e quarenta e quatro mil reais).

Id: 2503145

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 09/08/2023

PROCESSO Nº S E I - 3 5 0 2 0 7 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 3 - Trata-se de procedimento
Administrativo oriundo do Processo SEI-350207/000011/2023, cujo ob-

[...]

56265846). Diante do exposto, DECIDO pela aplicação da san-
ção de impedimento de licitar e contratar com a administração pública
e descredenciamento no SIGA e CEIS (via CGE), pelo prazo de 6
(seis) meses , e multa de 5% do valor do contrato, a saber,
R$25.534,30 (vinte e cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais e
trinta centavos) previstas no art. 7° da Lei nº 10.520/2002 e Cláusula
Décima Terceira, alínea a do Contrato nº 411/2022. O valor referente
à multa administrativa deverá ser recolhido ao Fundo de Aprimora-
mento do Controle Interno - FACI-RJ, conforme previsto no Inciso II

[...]

53664373 e 54489146).
Diante do exposto, DECIDO pela aplicação da sanção de impedimen-
to de licitar e contratar com a administração pública e descredencia-
mento no SIGA e CEIS (via CGE), pelo prazo de 12 (doze) meses, e
multa de 5% do valor do contrato, a saber, R$ 16.445,59 (dezesseis
mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e nove cen-
tavos) instruídas, respectivamente, no art. 7° da Lei nº 10.520/2002 e
na cláusula Décima Terceira do contrato nº 076/2021, por falhar na
execução contratual, sendo o inadimplemento grave ou inescusável de
obrigação assumida pelo contratado.